
自 第 １７３ 号 

令和６年８月２８日 

 

 公益社団法人岡山県医師会 

会 長   松山 正春   様 

 

                           岡山県環境文化部長 

 

ツキノワグマによる人身被害の通報について（協力依頼） 

 

平素から県行政の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

昨年来、全国的にツキノワグマ等による人の生活圏への出没や人身被害が相次ぎ、本

県においても、本年６月に津山市内で登山者がツキノワグマに襲われる人身被害が発生

したところです。 

県では、クマによる人身被害が発生した際は、即座に注意喚起やパトロールなど再発

防止対策を実施することとしており、被害発生の事実を確実に時間をおくことなく把握

する必要があります。 

つきましては、迅速な被害把握により再発防止対策の徹底を図るため、クマによる被

害を申し出る受診者があった場合は、各医療機関から受診者に対して、県又は関係市町

村へ通報するようお口添えくださいますようご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

岡山県環境文化部 自然環境課 担当：小野 

 〒700-8570 岡山市北区内山下2-4-6 

 TEL:086-226-7309 FAX:086-224-7572 


